sucedan en virtud de la *successio in locum* (que también son *heredes sui*) se colocan en la posición jurídica de su ascendiente o causante y heredan necesariamente al causante, es decir, *sive uelint sive nolint (heredes sui et necessarii)*⁵².

Este derecho permitía a unos parientes de grado más lejano (nietos) concurrir a una herencia junto con los descendientes más próximos (los hijos, llamados en primer lugar), preservando el derecho que habrían tenido de ser copartícipes, en cierta medida, de la cuota hereditaria que le habría correspondido a su progenitor, pues lo que los padres heredan termina en buena medida siendo parte de la herencia de los hijos. No obstante, y con el objeto de no perjudicar los derechos de los restantes herederos que suceden al causante *per capita* (reparto de la herencia a partes iguales), quienes suceden al *de cuius* por representación lo hacen *per stirpes*, repartiéndose a partes iguales entre ellos (*per capita*) la cuota que le hubiera correspondido a su ascendiente. Así pues, no heredaban necesariamente en la misma proporción que los otros *heredes sui*. Justiniano recordaba la antigua regla (vigente aún en su época) por la cual era conveniente que nietos y bisnietos sucedieran a sus padres no por cabezas sino por estirpes: *Iust. inst.* 3.1.6: *...conueniens esse visum est, non in capita, sed*

⁵² Gai 2.157. G. LA PIRA, *La successione*, cit., 72.

muerte o emancipación de su padre⁵⁰. Un rescripto de Marco Aurelio aclaraba que una persona con nietos era una persona con herederos de propio derecho⁵¹. Formalmente el modo de operar es idéntico: tanto los *sui* como quienes

⁵⁰ Gai 2.133: ... *ut ecce si filium et ex eo nepotem neptemue in potestate habeam, quia filius gradu praecedat, is solus iura sui heredis habet, quamvis nepos quoque et neptis ex eo in eadem potestate sint; sed si filius meus me vivo moriatur aut qualibet alia ratione exeat de potestate mea, incipit nepos neptisue in eius locum succedere, et eo modo iura suorum heredum quasi adgnatione nanciscuntur*; 3.2: ...*ita demum tamen nepos neptisue et pronepos proneptisue suorum heredum numero sunt, si praecedens persona desierit in potestate parentis esse, siue morte id acciderit siue alia ratione, ueluti emancipatione; nam si per id tempus, quo quis moriatur, filius in potestate eius sit, nepos ex eo suus heres esse non potest*; Gai 2 *inst. D.* 28.3.13: ...*sed si filius meus me vivo moriatur aut qualibet ratione exeat de potestate mea, incipit nepos neptisue in eius loco succedere et eo modo iura suorum heredum quasi adgnatione nanciscuntur*; Pomp. 4 *ad Sab. D.* 38.6.5.2: *Si filius emancipatus non petierit bonorum possessionem, ita integra sunt omnia nepotibus, atque si filius non fuisset, ut quod filius habiturus esse petita bonorum possessione, hoc nepotibus ex eo solis, non etiam reliquis adcreseat.*